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Souhrn

Bakalářskáipráce seizabývá v teoretickém rámci vybranými aspektyia instituty

insolvenčního práva podle platné a účinné zákonné úpravy k 01. 01. 2015, a to se

zaměřením na veřejnou správu. Z praktického pohledu je bakalářská práce zaměřena na

postavení veřejnoprávních subjektů, a to především obcí, krajů, finančních úřadů a České

správy sociálního zabezpečení v insolvenčním řízení, s tím, že tyto subjekty mohou

v určitých případech vystupovat z pozice věřitele i dlužníka. Z pozice dlužníka je pak

pozornost upřena především na obce, a to zejména z důvodu, že se mnohé obce začaly

v posledních letech neúměrně zadlužovat. Za stávajícího stavu právní úpravy insolvence

není možné řešit úpadkový stav obce oddlužením ani jiným způsobem řešení úpadku.

V případě určitých obcí byla následně zjišťována výše evidovaných pohledávek obce

v samostatné a přenesené působnosti, způsob evidence pohledávek obcemi a způsob,

kterým obce své pohledávky vymáhají, případně proč tyto nevymáhají. Dále je pak

pozornost této práce soustředěna na účast veřejnoprávních subjektů prostřednictvím

zástupců v insolvenčních řízeních a na předpokládané a reálné uspokojování pohledávek

těchto subjektů v rámci insolvenčního řízení.

Klíčová slova

Insolvenční právo, insolvenční zákon, dlužník, věřitel, úpadek, přihláška pohledávky,

uplatnění pohledávky, veřejnoprávní pohledávka, pohledávky v insolvenčním řízení

neuspokojované, insolvenční správce, konkurz, reorganizace, oddlužení, věřitelský orgán,

věřitelský výbor, zástupce věřitelů.

6

OBSAH

1. Úvod

1.1. Úvod ……………………………………………………………………......7

1.2. Cíl bakalářské práce ………………………………………………………...9

2. Právní úprava insolvence a historický exkurz ………………………………10

2.1. Právní úprava ………………………………………………………………10

2.2. Stručná historie insolvenčního práva na našem území …………………….13

2.3. Charakteristika a zásady insolvenčního zákona …………………………...16

2.4. Zvláštnosti insolvenčního řízení – incidenční spory, šikanozní návrhy …...21

2.5. Úpadek ……………………………………………………………………..29

2.6. Insolvenční návrh, odmítnutí insolvenčního návrhu ……………………….34

3. Veřejnoprávní dluhy …………………………………………………………..45

4. Způsoby řešení úpadku ……………………………………………………….57

4.1. Konkurs …………………………………………………………………….59

4.2. Reorganizace ……………………………………………………………….64

4.3. Oddlužení …………………………………………………………………..67

5. Zadlužení obcí ………………………………………………………………….69

5.1. Zadlužení obcí………………………………………………………………69

5.2. Pohledávky obcí…………………………………………………………….77

6. Závěr ……………………………………………………………………………82

7. Resumé………………………………………………………………………………….84

8. Seznam použitých zdrojů………………………………………………………………85

7

1 ÚVOD A CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 ÚVOD

Pojem insolvence lze obecně definovat jako neschopnost dostát svým finančním

závazkům. V současné době je pojem insolvence velmi často skloňován v médiích, a to

zejména z pozice tzv. „insolvenční mafie“ či zneužívání insolvence dlužníky a insolvence

jako nátlakového prostředku věřitelů. V současné době se úpadkový stav nedotýká již jen

dlužníků fyzických osob a jejich rodin, které se vlastním nevhodným rozhodnutím, nebo

finanční negramotností dostaly do situace, kdy jsou jejich příjmy zcela nedostačující na

pokrytí jejich plateb, a to jak hrazení provozních nákladů domácnosti, tak hrazení dalších

závazků. Aktuálně se úpadkový stav dotýká i mnoha podnikatelů a nově i obcí. Obdobně

jako u fyzických osob či podnikatelů i obce ve svých rozpočtech nemají dostatečné

finanční prostředky na realizaci některých nutných či žádoucích projektů, a proto se

zadlužují a tyto své závazky následně hradí z rozpočtových prostředků určených primárně

na zajištění správy dané obce. V některých případech se však ukáže, že obce nemají

dostatečné finanční prostředky na úhradu svého běžného provozu a současně na hrazení

svých dalších závazků, a to zejména v případech, kdy u určitých projektů obce je následně

zjištěno, že se předmětné projekty nezdařily, jsou finančně náročnější, vyžadují vyšší

provozní náklady, či se jednalo od počátku o nevhodnou a neúčelnou investici.

Do insolvenčního řízení se v posledních letech dostává čím dál tím více prvek

veřejné správy, kdy veřejnoprávní subjekty vystupují v insolvenčních řízeních jako

věřitelé, často s nemalými pohledávkami za dlužníky, nebo jako dlužníci, kdy se jedná

zejména a právnické osoby zřizované obcí. Srovnatelným systémem pro porovnání počtu

insolvenčních řízení v České republice je Rakousko, jakožto země s obdobným

historickým vývojem a obdobnou velikostí a počtem obyvatel. V Rakousku je však

aktuální počet insolvenčních řízení cca o ¼ vyšší a lze tak důvodně předpokládat, že nárůs t

probíhajících insolvenčních řízení v České republice bude i nadále pokračovat než se ustálí

na své průměrné hodnotě. Se stoupajícím počtem probíhajících insolvenčních řízení

úměrně stoupá i počet přihlášek pohledávek veřejnoprávních korporací z titulu

neuhrazeného nájemného, poplatků za služby spojené s užíváním nemovitostí a poplatků či

mimosmluvních sankcí. Finanční úřady přihlašují pohledávky z titulu neodvedených daní a

odvodů a do obdobné situace se dostává i Česká správa sociálního zabezpečení.
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V případě Krajského soudu v Plzni je k 31. 12. 2014 celkem 11 059 probíhajících

insolvenčních řízení, s tím, že v případě 544 řízení dosud nebyl zjištěn úpadek dlužníků.

S ohledem na stále se zvyšující význam insolvenčního řízení jsem se rozhodl

zpracovat svoji bakalářskou práci právě na téma Insolvenční právo z pohledu municipalit

se zaměřením na oddlužení

Cílem této práce je zjistit a popsat skutečný stav vztahu veřejné správy

a insolvenčního řízení a vysvětlit vybrané základní instituty a pojmy s tím související.

V této práci budu prezentovat svá zjištění ohledně zahajování insolvenčního řízení,

přihlašování pohledávek, vad insolvenčních návrhů a přihlášek pohledávek, zjištěný

úpadku dlužníků a způsobů řešení úpadku dlužníků. Otázkou bude i kvalita přihlášek

pohledávek a míra uspokojení přihlášených pohledávek, a to zejména v případě

veřejnoprávních věřitelů se soukromoprávními i veřejnoprávními pohledávkami.

Dalším cílem je základní charakteristika zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon“), a to s ohledem na tzv. revizní

novelu zákonem č. 294/2013 Sb., účinnou od 1. 1. 2014, jakožto zákona nahrazujícího

zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, který byl značně kritizován kvůli mnohým

novelizacím (19 novel) a kvůli značné nereflexi potřeb praxe. Insolvenční zákon oproti

tomu posílil transparentnost insolvenčního řízení, zesílil postavení věřitelů, motivoval

dlužníky řešit úpadek včas a také zefektivnil a zrychlil úpadkové právo.1

1 HOLEŠÍNSKÝ, P., POLITZER, T., STRNAD, M., Právní rádce, s. 50.
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1.2 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je především teoretické vymezení a následně praktický

nástin vybraných problematik insolvenčního práva. V prvé řadě se tato práce zaměřuje na

formální a obsahové náležitosti insolvenčního návrhu a insolvenčního návrhu spojeného s

návrhem na povolení oddlužení a s tím související důsledky vad těchto návrhů. Dále bude

část práce věnována podmínkám zjištění úpadku, náležitostem rozhodnutí o zjištění úpadku

dlužníka a na způsoby řešení úpadku. Značná pozornost bude věnována podmínkám

přihlašování pohledávek věřitelů, náležitostem přihlášek pohledávek věřitelů, posuzování

přihlášek pohledávek insolvenčním správcem na přezkumném jednání a zjištění

pohledávek. Z teoretického rámce je velká pozornost věnována sporným otázkám a

otázkám zaměřeným na veřejnoprávní subjekty v pozici účastníků insolvenčního řízení.

Dále je cílem této práce identifikovat pozici a postavení veřejnoprávních subjektů, a


[…]


značné množství ať často nejednotné judikatury vrchních soudů i Nejvyššího soudu ČR.

Lehce ironické pak je, že i předvyplněný – vzorový formulář insolvenčního návrhu

spojeného s návrhem na povolení oddlužení, který je zveřejněný na internetových

stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR, se s ohledem na judikaturu jeví jako chybný

(neodpovídající) a bylo by na místě zvážit jeho úpravu.

Jako nezbytná se pak jeví také potřeba upravit možnost úpadku a způsoby jeho

řešení pro obce. Současný stav je na hranici udržitelnosti, jsou upravovány parametry

hodnocení obcí, aby nebylo na první pohled jasné kolik obcí, a v jaké míře již splňuje

znaky úpadku. Dále by se z praktického pohledu subjekty veřejné správy měly s ohledem

na množství svých pohledávek v insolvenčních řízeních zamyslet nad kvalitnějším

proškolením osob vedoucích příslušné insolvenční agendy a nad počtem zaměstnanců,

kteří se dané agendě věnují.

Jako úprava de lege ferenda by bylo na místě zvážit úpravu, jež by pomohla České

správě sociálního zabezpečení i Finančním úřadům, které se v praxi nejčastěji potýkají

s tím, že jednoměsíční lhůta stanovená pro provedení kontroly a vyměření nedoplatku na

odvodech u poplatníka, který podal návrh na oddlužení, je příliš krátká. Řada poplatníků

pak spoléhá na to, že pokud nebudou spolupracovat, nebo nebudou předkládat všechny

požadované podklady, nestihne u nich ČSSZ či FÚ kontrolu a doměření včas ukončit a

přihlásit tak svoji pohledávku v insolvenčním řízení. Pokud by však došlo k zákonné

úpravě ve smyslu zavedení paušální výše (například 1,5 násobku odvodu za předchozí

ukončený kalendářní či hospodářský rok) nedoplatku těm dlužníkům, uinichžibylo
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zahájenoiinsolvenčníiřízení, isitím, žeibráníizdržováním či nekomunikací veřejnoprávním

subjektům v provedení kontroly.

Z pohledu obcí a krajů by bylo na místě dále provedení změny insolvenčního

zákona v tom smyslu, aby byla insolvenčnímu soudu uložena povinnost zasílat vyhlášku

o zahájení insolvenčního řízení dále do datové schránky obce či kraje, kde má dlužník

trvalé bydliště a dále do datové schránky obce či kraje, kde má dlužník dle insolvenčního

návrhu v úmyslu se trvale zdržovat. Tímto by byla usnadněna povinnost obcím a krajům

zajistit vymáhání svých pohledávek, a to minimálně v rozsahu možnosti podání včasné

přihlášky pohledávky do zahájeného insolvenčního řízení.

Dále by bylo na místě provést změny příslušných zákonů v rozsahu zakotvení

povinného zajištění pohledávek státu, existuje-li relevantní předmět zajištění. Tato změna

by ve svém důsledku vedla k vyššímu uspokojování pohledávek veřejnoprávních subjektů.

Tento postup by byl na místě zejména z důvodu, že míra uspokojení zajištěných

pohledávek z předmětu zajištění je vyšší než míra uspokojení nezajištěných věřitelů

obecně. Za této situace je však třeba zvážit při přihlašování pohledávky, zda tuto přihlásit

jako zajištěnou či jako nezajištěnou, a to s ohledem na pořadí zajištění a tedy

předpokládanou možnost uspokojování pohledávky z výtěžku předmětu zajištění.

Problematikaiinsolvenčního iprávaijeiznačněisložitá aivyžadujeipodrobnou znalost

inejen iinsolvenčního zákona, ale itakéiprávních předpisů isouvisejících.

Vitéto isouvislosti jeinutné zmínitivliviobčanského zákoníkuiúčinného od

01. i01. i2014, stejně ijakoizákona oiobchodních ikorporacích, kteréipřinášejíido

insolvenčníhoiprávai značnéimnožstvíi změnijakoi napříkladivi souvislosti

isiodpovědností istatutárníchiorgánůizaiúpadek zainesplnění podmínekipéče

řádnéhoihospodáře. Značnýivliv máinový občanskýizákoník naiinsolvenčníiřízení

i novouiodlišnou úpravouirodinného práva.

84

7 RESUMÉ

Thisidissertation thesisideals inigeneral partiwith selectediaspects ofiinsolvency law

dueito theivalid legislativeichanges fromi01/01/2014 withia specializationion aipublic

administration. Theipractical partiis focusedion aiposition ofipublic entityi (especially

municipalities, iregions, TheiRevenue Authority, TheiCzech SocialiSecurity

Administration) inian insolvencyiproceeding oniboth creditor’siand debtor’siside. Onithe

debtor’siside theiattention ision municipalitiesithat duringipast yearsihave rapidlyirun into

debtsiand aigroup ofithem hasibeen onithe thresholdiofibankruptcy. Itiisinotipossibleidue

toitheicurrent legaliregulation toideal withithis situationiby writingiof theidebt oriin any

otheriway. Thatiis whyiis searchedifor ailegal regulationi which wouldifind a wayifor

those municipalitiesitoiget overitheidebt. Viaitheiquestionnaire surveyiwas aisample ofione

municipality’siinhabitants checkediwhether theyiare activelyiinterested iniaiconditioniof

the municipalibudget andiwhetherithey knowiabout theimunicipality’sieconomiciactivity.

Foriotherimunicipalities fromithe Czechirepublic wereiinquired howibig debts (from

self.governingiandidelegatedicompetency) they areiregistering foriinhabitants andihow do

theyicollecticlaims.

Inithe practicalipart thereiis aifinal partiwhich isidedicated toiinsolvencyireturns

andiresultant satisfactioniof publicientity’s claimsiwhich inifact amountito onlyia few

percenti (ifiitiisianiunsecurediclaim).
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