Posudek bakalářské práce

Bakalant: Mgr. Patrik Kurz

Název práce: Insolvenční právo z pohledu municipalit se zaměřením na oddlužení

Oponent: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Bakalant Patrik Kurz se ve své bakalářské práci zaměřil na problematiku vybraných aspektů a institutů insolvenčního práva, a to se zvláštním zaměřením na oblast veřejné správy.

Tato bakalářská práce se zařadila mezi ne zrovna početnou skupinu bakalářských prací, které jsou na Katedře veřejné správy věnovány vybranému právnímu institutu, kdy autoři těchto prací se sice později zaměřují na problematiku platné právní úpravy, ale samozřejmě čerpají a věnují se i historickému vývoji dané tematiky. Autor ve své práci prokázal tedy i znalosti z oboru právních dějin, ale samozřejmě zejména problematiku insolvenčního práva, práva správního, práva občanského.

Po stránce obsahové přijal autor za téma bakalářské práce problematiku, která je poměrně dosti úzce zaměřená a ovšem vzhledem ke své praktické využitelnosti stále více a více diskutovaná a i judikovaná. Bakalant se svého úkolu zhostil výborně, dokázal širokou materii, která je s posuzovanou tematikou spojena řádně uchopit a zasadit ji nejen do teoretických, ale zejména do pozitivně právních souvislostí na základě svých vlastních praktických zkušeností.

V tomto směru je třeba velice kladně ohodnotit práci s judikaturou, která se stala pilířem celé posuzované kvalifikační práce, a ze které je zřejmé, že autor nejenže dokázal danou problematiku řádně nastudovat a pojmout, ale že je mu tato materie vlastní a je schopen ji prakticky aplikovat.

V této bakalářské práci nechybí i vlastní autorovy názory a stanoviska k posuzované problematice, resp. k jejím dílčím aspektům, přestože s některými z nich je možné vést i diskusi. Na straně druhé však je nutno Patriku Kurzovi vytknout, že zbytečně velká část práce je věnována obecné problematice insolvenčního řízení, i když doplněná o příslušnou judikaturu, a to na úkor vlastního tématu, kterému je věnována kapitola č. 5, což tuto práci ochuzuje o konkrétnější závěry v problematice postavení veřejnoprávních subjektů, zde se jedná především

o obce, kraje, finanční úřady a ČSSZ, v insolvenčním řízení, kdy tyto se mohou ocitnout v pozici jak věřitele, tak dlužníka, což je stěžejním tématem této bakalářské práce.

V předložené bakalářské práci se autor zejména na s. 76 pokusil i o úvahy de lege ferenda, resp. o způsoby, jak řešit možný úpadek obce, a to navrhovanými třemi cestami. Vzhledem k tomuto navrhuji, aby se bakalant zaměřil při obhajobě své práce na zdůvodnění těchto tří návrhů, a to zejména návrhu, který je věnován speciálnímu institutu, kterým je oddlužení obcí.

V závěru autor shrnuje celou svoji bakalářskou práci, kde mimo jiné jsou i uvedeny jeho poznatky, názory i náměty na další zamyšlení. Práce obsahuje krátké anglické resumé.

Ve své práci bakalant dokázal, že umí velice dobře pracovat jak s literaturou, tak i s prameny, o čemž svědčí poznámkový aparát. Co se týče literatury, tak postrádám literaturu zahraniční provenience. Práce je psaná přehlednou formou, bakalant dodržel všechny normou předepsané náležitosti pro psaní kvalifikačních prací. Práce je vhodně doplněna o tabulky

S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji bakalářskou práci Mgr. Patrika Kurze k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

V Plzni dne 20.4. 2015

JUDr. et. Mgr. Vendálka Valentová